
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

SECRETARIA GERAL 
 

PORTARIA SG/MPU Nº 63, DE 28 DE ABRIL DE 2023. 
 

 

Alterada pela Portaria SG/MPU nº 72, de 19 de maio de 2023 

 

 

Institui grupos de trabalho com objetivo de implementar as ações 

previstas na 2ª etapa do Projeto de Unificação do Plan-Assiste no 

âmbito do MPU – Unificação das gerências regionais. 

 

 

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso 

da competência estabelecida no art. 1º, inciso XIX, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de 

setembro de 2018, tendo em visa o disposto no art. 57, inciso XIX, do Regulamento Geral do 

Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público da União, aprovado pela 

Portaria PGR/MPU nº 13, de 24 de janeiro de 2023, e considerando o disposto no Memorando 

n° 101/2023/SEPLAN/MPU (MPU-SEPLAN-00006991/2023), resolve: 

Art. 1º Ficam instituídos os seguintes grupos de trabalho com objetivo de 

implementar as ações previstas na 2ª etapa do Projeto de Unificação do Plan-Assiste no 

âmbito do MPU - Unificação das gerências regionais, nas áreas de: 

I - estrutura organizacional; 

II - pessoal; 

III - revisão de normativos; 

IV - assistência e benefícios; 

V - administrativo e financeiro 

VI - estrutura física; 

VII - gestão administrativa; 

VIII - tecnologia da informação; 

IX - comunicação social. 

Art. 2º O Grupo de Trabalho de Estrutura Organizacional será composto por: 

I - SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, COORDENADORA DO 

GRUPO DE TRABALHO, DIRETORA EXECUTIVA PLAN-ASSISTE/MPU; 

http://hdl.handle.net/11549/257533
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/19576
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/19576
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/250549


 

 

II - SANDRA CRISTINA DE ARAUJO, DIRETORA EXECUTIVA 

ADJUNTA DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

III - FLAVIA SILVA AZEVEDO, VICE-DIRETORA DE TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

IV - ALEXANDRE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, DIRETOR DE SAÚDE E 

ASSISTÊNCIA DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

V - HERBERT DUTRA DA SILVA, DIRETOR ADMINISTRATIVO DO 

PLAN-ASSISTE/MPU; 

VI - EDER SARDINHA E SILVA, ASSESSOR-CHEFE DA ASSESSORIA 

TÉCNICA DE DESENVOLVIMENTO DA ESTRATÉGIA/SGE; 

VII - BRUNO OURIQUES DE LIMA NOGUEIRA NUNES, ASSESSOR DA 

ASSESSORIA TÉCNICA E DE CONFORMIDADE/SGP; 

VIII - RUBENS PEREIRA PRADO, CONSULTOR JURÍDICO 

CHEFE/MPM; 

IX - JOÃO BATISTA NUNES DE ANDRADE, CHEFE DA ASSESSORIA 

TÉCNICA /MPM; 

X - ELIOMAR VIEIRA DAS NEVES, DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE GESTÃO DE PESSOAS/MPM; 

XI - ANTÔNIO DELNAIR DE LACERDA, CHEFE DA ASSESSORIA 

ESPECIAL DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS/MPM; 

XII - DAIANE GABRIELA LUCAS TAVARES, COORDENADORA DE 

GOVERNANÇA INSTITUCIONAL/MPM. 

XII - DAIANE GABRIELA LUCAS TAVARES, COORDENADORA DE 

GOVERNANÇA INSTITUCIONAL/MPM; (Redação dada pela Portaria SG/MPU nº 72, de 

19 de maio de 2023) 

Parágrafo único. Integram o Grupo de Trabalho de Estrutura Organizacional os 

seguintes subgrupos: 

I - Subgrupo Estrutura Organizacional Sul/Sudeste/SP, que será composto por: 

a) MARCOS ANGELO GRIMONE, PROCURADOR-CHEFE DA PR-SP; 

b) ARTUR DE BRITO GUEIROS SOUZA, PROCURADOR-CHEFE DA 

PRR2ª REGIÃO; 

c) FELIPE DA SILVA MULLER, PROCURADOR-CHEFE DA PR-RS; 

d) ELISA BRITO SILVA, SECRETÁRIA ESTADUAL DA PR-SP; 

e) ESTHER SILVA BARBOSA, SECRETARIA ESTADUAL DA PR-MG; 

http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533


 

 

f) JOAO BAPTISTA NOGUEIRA NETO, SECRETÁRIO ESTADUAL DA 

PR-PR; 

g) LUANA LIMA DUARTE, PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA 

PRT-15 CAMPINAS; 

h) ESTANISLAU TALLON BOZI, PROCURADOR CHEFE PRT-17 ES; 

i) RENATA SOUSA RODRIGUES, DIRETORA REGIONAL PRT-3 MG; 

j) LIVIA MARIA FRANCO DE CAMPOS, DIRETORA REGIONAL PRT-15 

CAMPINAS; 

k) LIZ FLAVIA CHAMON OLIVEIRA, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA 

PR-MG; 

l) DIRCE GATTO SILVA, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA PR-SP; 

m) NEUZELI VILAR NOGUEIRA CALHEIROS, DIRETORA REGIONAL 

DA PRT-1 RJ; 

n) LORENZO STRELIAEV CANALI, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA 

PR-RS; 

II - Subgrupo Estrutura Organizacional Norte/Nordeste/Centro-Oeste que será 

composto por: 

a) VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA VICENTE, 

PROCURADORA-CHEFE DA PR-BA; 

b) FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA, PROCURADOR-CHEFE DA 

PR-PA; 

c) GINA LOBRIGIDA MENDES, SECRETÁRIA ESTADUAL DA PR-GO; 

d) RUBINALDO CABRAL SARAIVA, SECRETÁRIO ESTADUAL DA PR-

PE; 

e) FLAVIA MANARTE HANNA, SECRETARIA ESTADUAL DA PR-AM; 

f) LUCIANO ARAGÃO SANTOS, PROCURADOR CHEFE PRT-16 MA; 

g) RAIMUNDO OLIVEIRA DE JESUS JÚNIOR, DIRETOR REGIONAL 

16ª/ PRT MA; 

h) ADRIANO GOMES FARIAS, DIRETOR REGIONAL PRT-24 MS; 

i) BARBARA CLEMENTE BASTOS, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA 

PR-PA; 

h) SONIA TELLES DA CRUZ, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA PR-BA; 

j) JOSE CARLOS NICOLAU BASTOS, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA 

PR-GO. 



 

 

XIII - ANDRÉA DA SILVA CARDOSO, ASSESSORA-CHEFE DA 

ASSESSORIA DE CONTROLES INTERNOS ADMINISTRATIVOS/SG. (Incluído pela 

Portaria SG/MPU nº 72, de 19 de maio de 2023) 

 

Art. 3º O Grupo de Trabalho de Pessoal será composto por: 

I - FLAVIA SILVA AZEVEDO, COORDENADORA DO GRUPO DE 

TRABALHO, VICE-DIRETORA DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO PLAN-

ASSISTE/MPU; 

II - ALEXANDRE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, DIRETOR DE SAÚDE E 

ASSISTÊNCIA DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

III - HERBERT DUTRA DA SILVA, DIRETOR ADMINISTRATIVO DO 

PLAN-ASSISTE/MPU; 

IV - SANDRA CRISTINA DE ARAUJO, DIRETORA EXECUTIVA 

ADJUNTA DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

V - KARINE RABELLO BORGES, ASSESSORA TÉCNICA DE 

DESENVOLVIMENTO DA ESTRATÉGIA/SGE; 

VI - BRUNO OURIQUES DE LIMA NOGUEIRA NUNES, ASSESSOR 

TÉCNICO E DE CONFORMIDADE/SGP; 

VII - DYOGO CORREIA LAMOUR, COORDENADOR DE GESTÃO DE 

COMPETÊNCIAS E DESEMPENHO/SGP; 

VIII - MONICA DE MORAIS PIMENTEL ABBAD SILVEIRA, 

ASSESSORA TÉCNICA E DE CONFORMIDADE/SGP; 

IX - RUBENS PEREIRA PRADO, CONSULTOR JURÍDICO CHEFE/MPM; 

X - JOÃO BATISTA NUNES DE ANDRADE, CHEFE DA ASSESSORIA 

TÉCNICA/MPM; 

XI - ELIOMAR VIEIRA DAS NEVES, DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE GESTÃO DE PESSOAS/MPM; 

XII - ANTÔNIO DELNAIR DE LACERDA, CHEFE DA ASSESSORIA 

ESPECIAL DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS/MPM; 

XIII - DAIANE GABRIELA LUCAS TAVARES, COORDENADORA DE 

GOVERNANÇA INSTITUCIONAL/MPM; 

XIV - ANTONIO ROGERIO DA SILVA, ASSESSOR NA ASSESSORIA DE 

SUPORTE ÀS GERÊNCIAS REGIONAIS - ASGR. 

http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533


 

 

XIV - ANTONIO ROGERIO DA SILVA, ASSESSOR DA ASSESSORIA DE 

SUPORTE ÀS GERÊNCIAS REGIONAIS - ASGR; (Redação dada pela Portaria SG/MPU nº 

72, de 19 de maio de 2023) 

Parágrafo único. Integram o Grupo de Trabalho de Pessoal os seguintes 

subgrupos: 

I - Subgrupo Pessoal Sul/Sudeste/SP, que será composto por: 

a) MARCOS ANGELO GRIMONE, PROCURADOR-CHEFE DA PR-SP; 

b) ARTUR DE BRITO GUEIROS SOUZA, PROCURADOR-CHEFE DA 

PRR2ª REGIÃO; 

c) FELIPE DA SILVA MULLER, PROCURADOR-CHEFE DA PR-RS; 

d) ELISA BRITO SILVA, SECRETÁRIA ESTADUAL DA PR-SP; 

e) ESTHER SILVA BARBOSA, SECRETARIA ESTADUAL DA PR-MG; 

f) JOAO BAPTISTA NOGUEIRA NETO, SECRETÁRIO ESTADUAL DA 

PR-PR; 

g) LUANA LIMA DUARTE, PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA 

PRT-15 CAMPINAS; 

h) ESTANISLAU TALLON BOZI, PROCURADOR CHEFE PRT-17 ES; 

i) RENATA SOUSA RODRIGUES, DIRETORA REGIONAL PRT-3 MG; 

j) LIVIA MARIA FRANCO DE CAMPOS, DIRETORA REGIONAL PRT-15 

CAMPINAS; 

k) LIZ FLAVIA CHAMON OLIVEIRA, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA 

PR-MG; 

l) DIRCE GATTO SILVA, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA PR-SP; 

m) NEUZELI VILAR NOGUEIRA CALHEIROS, DIRETORA REGINAL 

DA PRT1-RJ; 

n) LORENZO STRELIAEV CANALI, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA 

PR-RS; 

II - Subgrupo Estrutura Organizacional Norte/Nordeste/Centro-Oeste, que será 

composto por: 

a) VANESSA CRISTINA GOMES PREVITERA VICENTE, 

PROCURADORA-CHEFE DA PR-BA; 

b) FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA, PROCURADOR-CHEFE DA 

PR-PA; 

c) GINA LOBRIGIDA MENDES, SECRETÁRIA ESTADUAL DA PR-GO; 

http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533


 

 

d) RUBINALDO CABRAL SARAIVA, SECRETÁRIO ESTADUAL DA PR-

PE; 

e) FLAVIA MANARTE HANNA, SECRETARIA ESTADUAL DA PR-AM; 

f) LUCIANO ARAGÃO SANTOS, PROCURADOR CHEFE PRT-16 MA; 

g) RAIMUNDO OLIVEIRA DE JESUS JÚNIOR, DIRETOR REGIONAL 

PRT-16 MA; 

h) ADRIANO GOMES FARIAS, DIRETOR REGIONAL PRT-24 MS; 

i) BARBARA CLEMENTE BASTOS, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA 

PR-PA; 

j) SONIA TELLES DA CRUZ, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA PR-BA; 

k) JOSE CARLOS NICOLAU BASTOS, GERENTE DO PLAN-ASSISTE 

NA PR-GO. 

XV - CLÁUDIA DE OLIVEIRA SOUSA, ASSESSORA DA ASSESSORIA 

DE CONTROLES INTERNOS ADMINISTRATIVOS/SG.  

Art. 4º O Grupo de Trabalho de Revisão de Normativos será composto por: 

I - RICARDO MARINHO DE OLIVEIRA, COORDENADOR DO GRUPO 

DE TRABALHO, ASSESSOR-CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA E NORMATIVA DO 

PLAN-ASSISTE / MPU; 

II - SANDRA CRISTINA DE ARAUJO, DIRETORA EXECUTIVA 

ADJUNTA DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

III - ALEXANDRE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, DIRETOR DE SAÚDE E 

ASSISTÊNCIA DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

IV - RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, DIRETOR 

ATUARIAL DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

V - SANDRA PEREIRA CARRIJO, VICE-DIRETORA DE SAÚDE DO 

PLAN-ASSISTE/ MPU; 

VI - PAULO JOSE SOARES DE SOUSA, VICE-DIRETOR DE 

ASSISTÊNCIA E BENEFÍCIOS DO PLAN-ASSISTE/ MPU; 

VII - TAGIDE MATOS E GRANJA, CHEFE DE GABINETE DA 

DIRETORIA EXECUTIVA DO PLAN-ASSISTE / MPU. 

VII - TAGIDE MATOS E GRANJA, CHEFE DE GABINETE DA 

DIRETORIA EXECUTIVA DO PLAN-ASSISTE / MPU; (Redação dada pela Portaria 

SG/MPU nº 72, de 19 de maio de 2023) 

http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533


 

 

VIII - ADRIANA CARVALHO LAGE DE MELO, ASSESSORA DA 

ASSESSORIA DE CONTROLES INTERNOS ADMINISTRATIVOS/SG (Incluída pela 

Portaria SG/MPU nº 72, de 19 de maio de 2023) 

Art. 5º O Grupo de Trabalho de Assistência e Benefícios será composto por: 

I - ALEXANDRE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, COORDENADOR DO 

GRUPO DE TRABALHO, DIRETOR DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA DO PLAN-

ASSISTE/MPU; 

II - RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, DIRETOR 

ATUARIAL DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

III - SANDRA CRISTINA DE ARAUJO, DIRETORA EXECUTIVA 

ADJUNTA DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

IV - SANDRA PEREIRA CARRIJO, VICE-DIRETORA DE SAÚDE DO 

PLAN-ASSISTE/ MPU; 

V - PAULO JOSE SOARES DE SOUSA, VICE-DIRETOR DE 

ASSISTÊNCIA E BENEFÍCIOS DO PLAN-ASSISTE/ MPU; 

VI - GERSON SIDNEI GONCALVES JUNIOR, ASSESSOR DE SUPORTE 

ÀS GERÊNCIAS REGIONAIS DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

VII - NAYANE BELARMINO BRUSNELLO BARBOSA, ASSESSORA DO 

GABINETE DA DIRETORIA EXECUTIVA DO PLAN-ASSISTE/ MPU; 

VIII - LUCIANA DO NASCIMENTO CRONER, SUPERVISORA DE 

RELACIONAMENTOS/ VDABES; 

IX - BARBARA CLEMENTE BASTOS, GERENTE DO PLAN-ASSISTE 

NA PR-PA; 

X - SONIA TELLES DA CRUZ, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA PR-

BA; 

XI - DIRCE GATTO SILVA, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA PR-SP; 

XII - JOSE CARLOS NICOLAU BASTOS, GERENTE DO PLAN-ASSISTE 

NA PR-GO; 

XIII - NEUZELI VILAR NOGUEIRA CALHEIROS, DIRETORA 

REGIONAL DA PRT1-RJ; 

XIV - LORENZO STRELIAEV CANALI, GERENTE DO PLAN-ASSISTE 

NA PR-RS. 

Art. 6º O Grupo de Trabalho de Administrativo e Financeiro será composto 

por: 

http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533


 

 

I - ISABEL CRISTINA MENDONCA DE OLIVEIRA, COORDENADORA 

DO GRUPO DE TRABALHO, DIRETORA DA DIRETORIA DE ORÇAMENTO E 

FINANÇAS-DIOF; 

II - SANDRA CRISTINA DE ARAUJO, DIRETORA EXECUTIVA 

ADJUNTA DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

III - HERBERT DUTRA DA SILVA, DIRETOR ADMINISTRATIVO DO 

PLAN-ASSISTE/MPU; 

IV - ALEXANDRE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, DIRETOR DE SAÚDE E 

ASSISTÊNCIA DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

V - FLAVIA SILVA AZEVEDO, VICE-DIRETORA DE TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

VI - MAGNA MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO, CHEFE DA 

DIVISÃO FINANCEIRA/ DIOF; 

VII - CLEITON AMAURY DA CRUZ DIAS, ASSESSOR-CHEFE DA 

ASSESSORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E INVESTIMENTOS/ DIOF; 

VIII - EVANDRO MONTEIRO GOMES DA SILVA, CHEFE DA SEÇÃO 

DE CONFORMIDADE DE GESTÃO/SEPLAN. 

Art. 7º O Grupo de Trabalho de Estrutura Física será composto por: 

I - SANDRA CRISTINA DE ARAUJO, COORDENADORA DO GRUPO DE 

TRABALHO, DIRETORA EXECUTIVA ADJUNTA DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

II - FLAVIA SILVA AZEVEDO, VICE-DIRETORA DE TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO DO PLAN-ASSISTE/MPU; 

III - RENATA SILVA ROCHA, ASSESSORA NO GABINETE DA 

DIRETORIA EXECUTIVA- GABDEPAM; 

IV - PATRICIA LOPES DE OLIVEIRA LARA, SECRETÁRIA DE 

ENGENHARIA E ARQUITETURA/SEA; 

V - THIAGO ANDRADE GODOI, ASSESSOR-CHEFE GABINETE/SEA; 

VI - ELISA BRITO SILVA, SECRETÁRIA ESTADUAL DA PR-SP; 

VII - GINA LOBRIGIDA MENDES, SECRETÁRIA ESTADUAL DA PR-

GO; 

VIII - RUBINALDO CABRAL SARAIVA, SECRETÁRIO ESTADUAL DA 

PR-PE; 

IX - ESTHER SILVA BARBOSA, SECRETARIA ESTADUAL DA PR-MG; 

X - JOAO BAPTISTA NOGUEIRA NETO, SECRETÁRIO ESTADUAL DA 

PR-PR; 



 

 

XI - FLAVIA MANARTE HANNA, SECRETARIA ESTADUAL DA PR-

AM; 

XII - RENATA SOUSA RODRIGUES, DIRETORA REGIONAL PRT-3 MG; 

XIII - LIVIA MARIA FRANCO DE CAMPOS, DIRETORA REGIONAL 

PRT-15 CAMPINAS; 

XIV - RAIMUNDO OLIVEIRA DE JESUS JÚNIOR, DIRETOR REGIONAL 

PRT-16 MA; 

XV - ADRIANO GOMES FARIAS, DIRETOR REGIONAL PRT-24 MS; 

XVI - RUBENS PEREIRA PRADO, CONSULTOR JURÍDICO 

CHEFE/MPM; 

XVII - JOÃO BATISTA NUNES DE ANDRADE, CHEFE DA 

ASSESSORIA TÉCNICA/MPM; 

XVIII - ELIOMAR VIEIRA DAS NEVES, DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS/MPM; 

XIX - ANTÔNIO DELNAIR DE LACERDA, CHEFE DA ASSESSORIA 

ESPECIAL DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS/MPM; 

XX - DAIANE GABRIELA LUCAS TAVARES, COORDENADORA DE 

GOVERNANÇA INSTITUCIONAL/MPM. 

XX - DAIANE GABRIELA LUCAS TAVARES, COORDENADORA DE 

GOVERNANÇA INSTITUCIONAL/MPM; (Redação dada pela Portaria SG/MPU nº 72, de 

19 de maio de 2023) 

XXI - LEONARDO SCHWINDT, ASSESSOR DA ASSESSORIA DE 

CONTROLES INTERNOS ADMINISTRATIVOS/SG (Incluída pela Portaria SG/MPU nº 

72, de 19 de maio de 2023) 

Art. 8º O Grupo de Trabalho de Gestão Administrativa será composto por: 

I - HERBERT DUTRA DA SILVA, COORDENADOR DO GRUPO DE 

TRABALHO, DIRETOR ADMINISTRATIVO DO PLANASSISTE/MPU; 

II - FLAVIA SILVA AZEVEDO, VICE-DIRETORA DE TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO DO PLAN-ASSISTE/MPU 

III - CLEITON AMAURY DA CRUZ DIAS, ASSESSOR-CHEFE DA 

ASSESSORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E INVESTIMENTOS/DIOF; 

IV - ANTONIO ROGERIO DA SILVA, ASSESSOR NA ASSESSORIA DE 

SUPORTE ÀS GERÊNCIAS REGIONAIS - ASGR; 

V - LAURA BEATRIZ ARAUJO GONCALVES, ASSESSORA-CHEFE DA 

CONTROLADORIA/DIAT; 

http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533


 

 

VI - ROBERTO ALVES PEREIRA, CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO 

DOCUMENTAL/DIOF; 

VII - CARLOS EDUARDO LOURENCO, ASSESSOR-CHEFE DA 

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO/SA; 

VIII - TATIANA VITORIA DE SANTANA, CHEFE DA DIVISÃO DE 

CONFORMIDADE DOS REGISTROS DE GESTÃO/SA; 

IX - ELISA BRITO SILVA, SECRETÁRIA ESTADUAL DA PR-SP; 

X - GINA LOBRIGIDA MENDES, SECRETÁRIA ESTADUAL DA PR-GO; 

XI - RUBINALDO CABRAL SARAIVA, SECRETÁRIO ESTADUAL DA 

PR-PE; 

XII - ESTHER SILVA BARBOSA, SECRETARIA ESTADUAL DA PR-MG; 

XIII - JOAO BAPTISTA NOGUEIRA NETO, SECRETÁRIO ESTADUAL 

DA PR-PR; 

XIV - FLAVIA MANARTE HANNA, SECRETARIA ESTADUAL DA PR-

AM; 

XV - RENATA SOUSA RODRIGUES, DIRETORA REGIONAL PRT-3 MG; 

XVI - LIVIA MARIA FRANCO DE CAMPOS, DIRETORA REGIONAL 

PRT-15 CAMPINAS; 

XVII - RAIMUNDO OLIVEIRA DE JESUS JÚNIOR, DIRETOR 

REGIONAL PRT-16 MA; 

XVIII - ADRIANO GOMES FARIAS, DIRETOR REGIONAL PRT-24 MS; 

XIX - RUBENS PEREIRA PRADO, CONSULTOR JURÍDICO 

CHEFE/MPM; 

XX - JOÃO BATISTA NUNES DE ANDRADE, CHEFE DA ASSESSORIA 

TÉCNICA/MPM; 

XXI - ELIOMAR VIEIRA DAS NEVES, DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE GESTÃO DE PESSOAS / MPM; 

XXII - ANTÔNIO DELNAIR DE LACERDA, CHEFE DA ASSESSORIA 

ESPECIAL DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS / MPM; 

XXIII - DAIANE GABRIELA LUCAS TAVARES, COORDENADORA DE 

GOVERNANÇA INSTITUCIONAL / MPM; 

XXIV - BARBARA CLEMENTE BASTOS, GERENTE DO PLAN-ASSISTE 

NA PR-PA; 

XXV - SONIA TELLES DA CRUZ, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA 

PR-BA; 



 

 

XXVI - DIRCE GATTO SILVA, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA PR-

SP; 

XXVII - JOSE CARLOS NICOLAU BASTOS, GERENTE DO PLAN-

ASSISTE NA PR-GO; 

XXVIII - NEUZELI VILAR NOGUEIRA CALHEIROS, DIRETORA 

REGINAL DA PRT-1 RJ; 

XXIX - LORENZO STRELIAEV CANALI, GERENTE DO PLAN-ASSISTE 

NA PR-RS. 

XXIX - LORENZO STRELIAEV CANALI, GERENTE DO PLAN-ASSISTE 

NA PR-RS; (Redação dada pela Portaria SG/MPU nº 72, de 19 de maio de 2023) 

XXX - PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA, ASSESSOR DA 

ASSESSORIA DE CONTROLES INTERNOS ADMINISTRATIVOS/SG. (Incluído pela 

dada pela Portaria SG/MPU nº 72, de 19 de maio de 2023) 

Art. 9º O Grupo de Trabalho de Tecnologia da Informação será composto por: 

I - FLAVIA SILVA AZEVEDO, COORDENADORA DO GRUPO DE 

TRABALHO, VICE-DIRETORA DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO PLAN-

ASSISTE/MPU; 

II - JOSE CARLOS WATANABE DA SILVA, SUPERVISOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/VDITEC; 

III - RONALDO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, CHEFE DO NÚCLEO 

DE SUPORTE AOS SISTEMAS/VDITEC; 

IV - SUZANE GONSAGA VALENTIM LIMA, ASSESSORA-

CHEFE/VDITEC; 

V - WELDER RODRIGUES DE MEDEIROS, CHEFE DO NÚCLEO DE 

SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/VDICTEC; 

VI - MARCELO BARROS DE SOUSA, CHEFE DA DIVISÃO DE 

SISTEMAS DE GESTÃO DE PESSOAS /STIC; 

VII - DIEGO EUSEBIO PEREIRA, DIVISÃO DE SISTEMAS DE GESTÃO 

DE PESSOAS/STIC; 

VIII - CLEDISON LUCIANO BASTOS DE CARVALHO, DIVISAO DE 

BANCO DE DADOS/STIC; 

IX - FERNANDO HENRIQUE NAKASHOJI, SUBSECRETÁRIO DE 

INFRAESTRUTURA DE TEC. DA INFORMAÇÃO/STIC; 

X - EDSON MACIEL MARQUES, CHEFE DA DIVISÃO DE 

APLICAÇÕES/STIC; 

http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533


 

 

XI - KARINA HELENA FONSECA CARDOSO, SUBSECRETÁRIA DE 

PADRONIZAÇÃO/SEJUD; 

XII - LUANA DA SILVA FERREIRA, COORDENADORA DA 

COORDENADORIA DE DOCUMENTOS/SEJUD; 

XIII - KARINA RAUGUSTO DINIZ, COORDENADORIA DE 

DOCUMENTOS/SEJUD; 

XIV - LAYANNE SHARON DE CASTRO OLIVEIRA, ASSESSORIA DE 

SUPORTE TECNOLÓGICO/SGP; 

XV - BARBARA CLEMENTE BASTOS, GERENTE DO PLAN-ASSISTE 

NA PR-PA; 

XVI - SONIA TELLES DA CRUZ, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA PR-

BA; 

XVII - DIRCE GATTO SILVA, GERENTE DO PLAN-ASSISTE NA PR-SP; 

XVIII - JOSE CARLOS NICOLAU BASTOS, GERENTE DO PLAN-

ASSISTE NA PR-GO; 

XIX - NEUZELI VILAR NOGUEIRA CALHEIROS, DIRETORA REGINAL 

DA PRT-1 RJ; 

XX - LORENZO STRELIAEV CANALI, GERENTE DO PLAN-ASSISTE 

NA PR-RS. 

XX - LORENZO STRELIAEV CANALI, GERENTE DO PLAN-ASSISTE 

NA PR-RS; (Redação dada pela Portaria SG/MPU nº 72, de 19 de maio de 2023) 

XXI - ESTEFÂNIO ALVES PEREIRA, ASSESSOR DA ASSESSORIA DE 

CONTROLES INTERNOS ADMINISTRATIVOS/SG. (Incluído pela dada pela Portaria 

SG/MPU nº 72, de 19 de maio de 2023) 

Art. 10. O Grupo de Trabalho de Comunicação Social será composto por: 

I - SUZANE GONSAGA VALENTIM LIMA, COORDENADORA DO 

GRUPO DE TRABALHO, ASSESSORACHEFE/VDITEC; 

II - LIVIA EVELINE DE ALMEIDA NUNES, CHEFE DA DIVISÃO DE 

ATENDIMENTO/SECOM. 

Art. 11. Os grupos de trabalho têm o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 

conclusão dos trabalhos. 

Parágrafo Único. O coordenador do grupo de trabalho, com anuência do 

Diretor-Executivo do Plan-Assiste, poderá solicitar a prorrogação do prazo estabelecido no 

caput. 

http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533
http://hdl.handle.net/11549/257533


 

 

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO 

 

 

Este texto não substitui o publicado no BSMPU, Brasília, DF, abr. 2023, p. 14. 

 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/255861

